²⁷⁸ « Analogata vero, quae analogia divisione constituuntur, non solum secundum se, sed etiam in ipsius analogi quod dividitur ratione, ordinem habent, et aliud prius, aliud posterius est ; adeo ut in uno eorum tota ratio divisi salvari dicatur, in alio autem imperfecte et secundum quid ».

²⁷⁹ « Quod non est sic intelligendum quasi analogum habeat unam rationem quae tota salvetur in uno, et pars ejus salvetur in alio. Sed cum totum idem sit quod perfectum, et analogo nomine multae importentur rationes, quarum una simpliciter et perfecte constituit tale secundum illud nomen, et aliae imperfecte et secundum quid, ideo dicitur quod analogum sic dividitur quod non tota ratio ejus in omnibus analogatis salvatur, nec aequaliter participant analogi rationem, sed secundum prius et posterius ».

²⁸⁰ « Cum grano tamen salis accipiendum est analogum simpliciter salvari in uno et secundum quid in alio. Sufficit enim hoc verificari : vel *absolute*, ut patet in divisione entis in substantiam et accidens (illa enim absolute loquendo dicitur ens simpliciter, hoc solum ens secundum quid) ; vel *in respectu*, ut patet in divisione entis in Deum et creaturam. Utrumque enim, licet ens simpliciter sit et dicatur, absolute loquendo, creatura tamen in respectu ad Deum ens secundum quid et quasi non ens est et dicitur ».

²⁸¹ « Cum illa analogi ratio ex multis constituatur rationibus, ordinem inter se et proportionalem similitudinem habentibus... Ordinem enim ad primam nulla (ratio analogati) subterfugere potest ».

²⁸² Il y aurait lieu de rechercher si Cajetan a, par la suite, maintenu rigoureusement et intégralement la théorie qu'il défend au *De nominum analogia*. Il semble y avoir apporté deux modifications importantes, tout en maintenant intact l'essentiel de sa position. 1. Dans la lettre à François de Ferrare publiée sous le titre *De conceptu entis* et qui date de 1509, il semble admettre deux concepts analogues, l'un formé immédiatement sur l'un des analogués qu'il représente directement et qui, de ce fait, représente implicitement les autres (en vertu de

III. Cajetan en face de Scot et S. Thomas

Au terme des analyses précédentes, il est temps de faire le point du débat entre Cajetan et Scot, puis d'examiner si la position cajétanienne peut s'autoriser d'une des solutions proposées par S. Thomas ; pour finir nous nous interrogerons sur la conception de l'être que présuppose le système cajétanien.

Pour Scot, s'il n'y avait pas de concept commun à tous les êtres et à toutes les catégories de l'être, il n'y aurait pas de science de l'être en tant qu'être ni de connaissance de Dieu à partir des créatures, et ce concept ne peut être qu'univoque. Il n'y a pas, en effet, d'intermédiaire entre l'univocité et l'équivocité, et toute tentative d'introduire un troisième terme qui serait l'analogie ne résiste pas à l'examen. Si l'analogie a une ratio véritablement commune à ses inférieurs et qui s'applique *per prius* à la substance, *per posterius* aux accidents, le concept d'être est univoque. Si, au contraire, la ratio n'appartient formellement qu'à l'un et ne se dit de l'autre qu'en vertu d'une certaine ressemblance proportionnelle (c'est-à-dire, en définitive, au sens figuré), le concept d'être est équivoque. Ainsi l'univoque et l'équivoque s'opposent contradictoirement, sans qu'il y ait de milieu. Or il est impossible que l'être soit équivoque, ce serait la ruine de la métaphysique ; il est donc univoque à la créature et à Dieu, à l'accident et à la substance. Dès lors, il y a un concept objectif d'être, commun à tous ses inférieurs, distinct du concept de chacun d'eux puisqu'il n'est identique à aucun, contracté par des différences (fini et infini, accidentel et substantiel) ou, plus exactement, par des modes intrinsèques, car l'être n'est pas un genre et n'a pas de différences proprement dites. En résumé, les arguments de Scot tendent à prouver qu'il faut un concept commun et unique et que ce concept est nécessairement univoque, puisque l'univocité répond seule à l'ensemble *des conditions posées*.